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추경2회예산 구분 :
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예산총칙

제2019학년도 만경여자중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,192,489,000"을 "세입�세출 각각 1,218,122,000원"으로 한다.

제2조 제2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,218,122 1,192,489 25,633 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,334 943,645 77.4

학생복지/교육격차 해소 6,479 37,741 3.0

기본적 교육활동 10,870 65,480 5.3

선택적 교육활동 2,450 19,750 1.6

교육활동 지원 1,500 77,979 6.4

학교 일반운영 0 73,527 6.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 21,174 1,178,354 96.7

이전수입 기타이전수입 0 3,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 4,459 24,146 1.9

자체수입 행정활동수입 0 750 0.0

기타수입 전년도이월금 0 11,372 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,181,8541,160,680 21,174

1.교육비특별회계이전수입 1,178,3541,157,180 21,174

1.교육비특별회계전입금수입 1,178,3541,157,180 21,174

1.사립학교보조금수입 1,178,3541,157,180 21,174

1.인건비재정결함보조

금
932,210 932,210 0

2.운영비재정결함보조

금
183,009 183,009 0

3.목적사업비보조금 63,135 41,961 21,174
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (2,800,000

원 × 1교) - 1,680,000원 =
1,120,000

(성립전)순회교사수당 및 여비 : (15,430,000원

 × 1교) - 7,260,000원 =
8,170,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : (8,235,000원 

× 1교) - 5,401,000원 =
2,834,000

(성립전)방과후학교자유수강원 : 2,450,000원 

× 1교 =
2,450,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)학교자치 활성화 지원금 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)SW교육 교구구입지원금 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.사학법인이전수입 3,500 3,500 0

1.법인법정부담금 3,500 3,500 0

1.법인법정부담금 3,500 3,500 0

2.자체수입 24,896 20,437 4,459

1.학부모부담수입 24,146 19,687 4,459

1.수익자부담수입 24,146 19,687 4,459

1.급식비 7,196 5,187 2,009

1.급식비 7,196 5,187 2,009
비조리교급식비전출 : (3,900원×9.71명×190일

) - 5,187,000=
2,009,000

2.방과후학교활동비 5,250 2,800 2,450

1.방과후학교활동비 5,250 2,800 2,450
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 2,450,000원

×1교×1년=
2,450,000

3.현장체험학습비 8,900 8,900 0

1.현장체험학습비 8,900 8,900 0

4.졸업앨범비 400 400 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 400 400 0

5.교복구입비 2,400 2,400 0

1.교복구입비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 11,372 11,372 0

1.전년도이월금 11,372 11,372 0

1.순세계잉여금 3,606 3,606 0

1.순세계잉여금 3,606 3,606 0

1.순세계잉여금 3,606 3,606 0

2.정산대상재원사용잔액 7,766 7,766 0

1.정산대상재원사용잔액 7,766 7,766 0

1.정산대상재원사용잔

액
7,766 7,766 0

세입합계 1,218,1221,192,489 25,633
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 943,645 939,311 4,334

1.교직원보수 914,001 914,001 0

1.사립학교 교원보수 811,966 811,966 0

1.기본급 543,452 543,452 0

1.봉급 543,452 543,452 0  

2.수당 229,701 229,701 0

1.정근수당 58,327 58,327 0  

2.성과상여금 35,864 35,864 0  

3.가족수당 6,960 6,960 0  

4.교원보전수당 840 840 0  

5.교직수당 27,000 27,000 0  

6.교직수당가산금1 1,800 1,800 0  

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

9.시간외근무수당 13,474 13,474 0  

10.관리업무수당 5,322 5,322 0  

11.정액급식비 14,040 14,040 0  

12.명절휴가비 54,914 54,914 0  

13.직급보조비 4,800 4,800 0  

3.부담금 38,813 38,813 0

1.교직원법정부담금 38,813 38,813 0  

2.사립학교 직원보수 102,035 102,035 0

1.기본급 55,021 55,021 0

1.봉급 55,021 55,021 0  

2.수당 34,558 34,558 0

1.정근수당 5,150 5,150 0  

2.성과상여금 5,819 5,819 0  

3.가족수당 6,960 6,960 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.시간외근무수당 2,298 2,298 0  

5.정액급식비 3,120 3,120 0  

6.명절휴가비 5,552 5,552 0  

7.연가보상비 2,179 2,179 0  

8.직급보조비 3,480 3,480 0  

3.부담금 12,456 12,456 0

1.교직원법정부담금 12,456 12,456 0  

2.기타 교직원보수 18,209 18,209 0

1.교직원대체인건비 9,929 9,929 0

1.교원대체인건비 9,929 9,929 0

1.기간제교원인건비 9,013 9,013 0  

2.기간제교원법정부담

금
916 916 0  

2.학교운영지원수당 8,280 8,280 0

1.교육연구비 8,280 8,280 0

1.학교운영지원수당 8,280 8,280 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 11,435 7,101 4,334

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 400 400 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

3.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

2.교직원복지 9,735 5,401 4,334

1.교직원맞춤형복지비 8,235 5,401 2,834
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.맞춤형복지비 8,235 5,401 2,834
(성립전)맞춤형복지비  (8,235,000원×1교

×1년) - 5,401,000 =
2,834,000

2.학교자치활성회 지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2시간×1회= 200,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)프로그램운영비  175,000원×4회

×1교=
700,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)업무협의회  150,000원×4회×1교

=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,741 31,262 6,479

1.급식 관리 7,196 5,187 2,009

1.학교급식운영 7,196 5,187 2,009

1.비조리교급식비 7,196 5,187 2,009

1.전출금 7,196 5,187 2,009
비조리교급식비전출  (3,900원×9.71명

×190일) - 5,187,000=
2,009,000

2.보건 관리 8,736 7,836 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,735 2,735 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0  

3.보건실운영 750 750 0

1.학생복지비 650 650 0  

2.비품구입비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,001 5,101 900

1.먹는물관리 5,051 4,151 900

1.일반수용비 5,051 4,151 900
(성립전)정수기 및 공기정화기 유지보수  

(395,000원×1회×12개월) - 3,840,000 =
900,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 11,250 7,680 3,570

1.방과후학교활동비지원 5,250 1,680 3,570

1.방과후학교교육비지원 5,250 1,680 3,570

1.학생지원금 5,250 1,680 3,570
(성립전)농어촌 방과후지원  (2,800,000원

×1교×1회) - 1,680,000 =
1,120,000

(성립전)방과후학교자유수강권  2,450,000

원×1교×1년=
2,450,000

2.현장체험학습비지원 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비지원 3,600 3,600 0

1.학생지원금 3,600 3,600 0  

3.교복구입비지원 2,400 2,400 0

1.교복구입비지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.학생복지 10,559 10,559 0

1.학생복지운영 10,559 10,559 0

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생교과서구입 2,079 2,079 0

1.교육운영비 2,079 2,079 0  

3.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

4.통학차량운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

5.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 65,480 54,610 10,870

1.교과 활동 38,780 27,910 10,870

1.교과활동지원 24,580 16,410 8,170
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물구입 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.교과용교과서(지도서) 구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.교과관련행사및시상 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

6.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

7.인성교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.순회교사운영 15,430 7,260 8,170

1.여비 12,130 5,760 6,370
(성립전)순회교사여비  (20,000원×6명

×101.08회) - 5,760,000 =
6,370,000

2.교직원복지비 3,300 1,500 1,800
(성립전)순회교사수당  (50,000원×6명

×11개월) - 1,500,000 =
1,800,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 450 300 150

1.교과운영 450 300 150

1.교육운영비 450 300 150
교육용품  (30,000원×15명×1년) - 

300,000=
150,000
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5.과학교과활동 9,300 6,600 2,700

1.과학교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기술가정교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.과학실 안전장비 구축 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1대×1

교=
2,700,000

6.체육교과활동 1,100 1,200 -100

1.교과운영 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100
소모품구입  (25,000원×10종×2회) - 

600,000=
-100,000

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 550 600 -50

1.영어교과운영 550 600 -50

1.교육운영비 350 400 -50
교육용품  (175,000원×1회×2학기) - 

400,000=
-50,000

2.학습준비물 200 200 0  

2.창의적 체험활동 15,700 15,700 0

1.자율활동 2,300 2,300 0

1.학생체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.실기대회 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.다문화체험 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 12,100 12,100 0

1.수학여행 10,800 10,800 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.현장학습 1,300 1,300 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 100 100 0

1.진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.진로탐색활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.예술,체육,교과,동아리활동 6,220 6,220 0

1.교육운영비 6,220 6,220 0  

3.교사 및 학부모연수 880 880 0

1.교육운영비 204 204 0  

2.목적사업업무추진비 676 676 0  
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4.선택적 교육활동 19,750 17,300 2,450

1.방과후학교 운영 13,250 10,800 2,450

1.방과후학교운영 13,250 10,800 2,450

1.방과후학교 자유수강권운영 2,450 0 2,450

1.운영수당 2,450 0 2,450(성립전)강사비  2,450,000원×1교×1년= 2,450,000

2.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,170 5,170 0  

2.교육운영비 2,638 2,638 0  

3.목적사업업무추진비 192 192 0  

3.농어촌 방과후학교 운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

5.교육활동 지원 77,979 76,479 1,500

1.교무업무 운영 50,592 50,592 0

1.교무학사운영 50,592 50,592 0

1.교무학사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업식행사운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.학급환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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5.교내외환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.교무실무사인건비 41,092 41,092 0

1.무기계약직원인건비 37,788 37,788 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,904 2,904 0  

9.배움과 성장의날 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.목적사업업무추진비 320 320 0  

2.생활지도운영 8,442 8,442 0

1.학생생활상담지도 6,100 6,100 0

1.학생생활지도운영 2,900 2,900 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.학교상담실운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 942 942 0

1.CCTV 설치운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  
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2.학교폭력관련연수 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.학습지원실 운영 3,450 1,950 1,500

1.정보화실운영 3,450 1,950 1,500

1.학교정보화지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.기타자산취득비 1,050 1,050 0  

2.SW교육 교구구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)SW교육 교구구입  187,500원×8대

×1회=
1,500,000

4.교육여건 개선 15,495 15,495 0

1.교육환경개선 15,495 15,495 0

1.PC구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0  

2.학습용영상장치구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.특별실 및 관리실비품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.소규모수선 5,895 5,895 0

1.일반수용비 5,895 5,895 0  

6.학교 일반운영 73,527 73,527 0
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1.학교기관 운영 28,690 28,690 0

1.부서기본운영 28,690 28,690 0

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 12,400 12,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.행정실운영 8,790 8,790 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 720 720 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 43,727 43,727 0

1.학교시설장비유지 43,727 43,727 0

1.공공요금 및 제세공과금 15,943 15,943 0

1.전기요금 7,800 7,800 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,943 6,943 0  

2.연료비 441 441 0

1.연료비 441 441 0  

3.시설관리용역료 4,324 4,324 0

1.일반수용비 4,324 4,324 0  

4.시설일반관리비 8,273 8,273 0

1.일반수용비 8,273 8,273 0  
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5.화장실관리 5,582 5,582 0

1.일반수용비 5,582 5,582 0  

6.대강의실 및 운동장관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

8.정원수관리용역 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 1,110 1,110 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 230 230 0

1.학부모회 운영 230 230 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.여비 80 80 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.유관기관협력 300 300 0

1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

세출합계 1,218,1221,192,489 25,633
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